Universidade Federal do Rio de Janeiro

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Edital no 1.543, de 7 de dezembro de 2023

Edital de Convocação para as Provas Práticas para o cargo de Técnico em Farmácia

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público o Edital de Convocação para as Provas Práticas para o cargo de Técnico em Farmácia,

do Concurso Público regido pelo Edital no 491, de 29 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial da União de

16 de maio de 2023, e suas alterações, estabelecendo normas e procedimentos a serem seguidos, conforme abaixo:

As informações contidas neste Edital, em caso de duplicidade, prevalecem sobre as contidas no Edital nº 1.483,

de 28 de novembro de 2023 “Edital dos Instrumentos, os aparelhos ou as técnicas a serem utilizadas e a

metodologia de aferição para avaliação dos candidatos na Prova Prática para os cargos de Técnico em

Enfermagem (todas as áreas de atuação), Técnico em Farmácia, Técnico em Radiologia (todas as áreas de

atuação) e Técnico de Laboratório (todas as áreas de atuação)”, especificamente as relacionadas ao cargo de

Técnico em Farmácia.

O local de prova inclui as dependências do laboratório ou sala onde se realizará a prova prática e o(s) local(ais)

de espera determinado(s) pela organização.

Os candidatos deverão observar o disposto no Edital no 491, de 29 de abril de 2023, e suas alterações, em especial

os itens 9.2 e 10, e no Edital nº 1.483, de 28 de novembro de 2023 “Edital dos Instrumentos, os aparelhos ou as

técnicas a serem utilizadas e a metodologia de aferição para avaliação dos candidatos na Prova Prática para os

cargos de Técnico em Enfermagem (todas as áreas de atuação), Técnico em Farmácia, Técnico em Radiologia

(todas as áreas de atuação) e Técnico de Laboratório (todas as áreas de atuação), especificamente as relacionadas

ao cargo de Técnico em Farmácia, ambos disponíveis na página do concurso.

É terminantemente proibido o uso de celular a partir do momento em que o candidato se apresentar ao local de

prova, devendo acondicioná-lo em envelope específico distribuído pela organização do concurso. O envelope só

poderá ser aberto após o candidato deixar o local de prova. O CANDIDATO QUE FOR FLAGRADO FAZENDO

USO DO CELULAR, DESDE O MOMENTO QUE SE APRESENTAR AO LOCAL DE PROVA ATÉ

DEIXAR O LOCAL DE PROVA, SERÁ ELIMINADO DO CONCURSO, INDEPENDENTE DO MOTIVO

ALEGADO.

O candidato deverá levar sua(s) garrafa(s) de água, podendo levar alimentos para consumo durante o período em

que estiver presente no local de prova (biscoitos, sanduiches, frutas, sucos, vitaminas).

O candidato poderá fazer uso de relógio para administrar o tempo de sua prova, mantendo-o no bolso da calça e

consultando-o quando achar necessário. O TEMPO DE DURAÇÃO DA PROVA SERÁ CONTROLADO PELO

AVALIADOR.

A prova prática será realizada no dia 17 de dezembro de 2023, devendo o candidato se apresentar no seguinte

local:

Sala Ronaldo de Miranda Carvalho no 2º andar do Prédio Prof. Levy Gomes Ferreira do Centro de Ciências da

Saúde, localizado na Avenida Carlos Chagas Filho 373, Cidade Universitária, Ilha do Fundão. O Prédio fica ao

lado do Banco do Brasil.

Os portões para acesso ao local de prova serão abertos no horário estabelecido em “Horário de abertura dos

portões para acesso ao local de prova” conforme abaixo.

O candidato deverá chegar ao local de prova até o “Horário limite para chegada ao local de prova” conforme

abaixo.

Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no horário estabelecido.

Importante:

Após receber o caderno da prova prática das mãos do avaliador, o candidato irá dispor de no máximo 5

(três) minutos para efetuar a leitura de sua prova prática e de 20 (vinte) minutos para realizar a sua prova.

ALOCAÇÃO PARA O CARGO TÉCNICO EM FARMÁCIA

Inscrição Nome

Horário de abertura

dos portões para acesso

ao local de prova

Horário limite para

chegada ao local de

prova

Sala de prova

2004499
AMANDA FARIA DE AMORIM
PEREIRA

7h 7h30min Laboratório 1

2003988 ANA LUIZA SILVA SAO LEAO 7h 7h30min Laboratório 1

2005676
ANA PAULA DE OLIVEIRA SILVA
PEREIRA

7h 7h30min Laboratório 1

2042941
ANNA CECILIA LEAL PERRICONE DE
MEDEIROS

7h 7h30min Laboratório 1

2025007
CINTIA DOS SANTOS SAMPAIO
MENDES

7h 7h30min Laboratório 1

2040874
DAMARIS FRANCISCO DE ANDRADE
SILVA

7h 7h30min Laboratório 1

2056020 ELAINE DE ANDRADE 7h 7h30min Laboratório 1

2033966 GABRIEL DE SOUSA NASCIMENTO 7h 7h30min Laboratório 1

2048067 GABRIELLE RODRIGUES LEAL 7h 7h30min Laboratório 1

2052621 JANAINA DINIZ MARTINS 7h 7h30min Laboratório 1

2060351 JEFFERSON DA SILVA MENDONCA 7h 7h30min Laboratório 1

2047933 JOICE CORREA DA SILVA 7h 7h30min Laboratório 1

2008769 JONATAS VIEIRA GRUTES 7h 7h30min Laboratório 2

2009676 JULIA LARRUBIA DANGELO 7h 7h30min Laboratório 2

2050058 KARINA MENDONCA REIS 7h 7h30min Laboratório 2

2047493 LARISSA PEREIRA PAIXAO 7h 7h30min Laboratório 2

2036584 LUISA MENDES NOGUEIRA VAL 7h 7h30min Laboratório 2

2043098
MARCOS VINICIUS MONSORES
MEUSER

7h 7h30min Laboratório 2

2012046
MARIA FERNANDA SAMPAIO
SANTOS

7h 7h30min Laboratório 2

2001161
MARIA HELENA DE SOUZA
CARVALHO

7h 7h30min Laboratório 2

2041106 MICHEL DA SILVA CHAVES 7h 7h30min Laboratório 2

2047004
MIGUEL MINUCCI RODRIGUES DE
FARIA

7h 7h30min Laboratório 2

2050291
PAULA GABRIELA DOS SANTOS
BARRTEO

7h 7h30min Laboratório 2

2045484 PRISCILLA MEDEIROS DE CASTRO 7h 7h30min Laboratório 2

2000307
RAFAEL CHAGAS DOS SANTOS
SILVA

7h 7h30min Laboratório 3

2019921 RAIANE ROSALES DINIZ 7h 7h30min Laboratório 3

2018802 RODRIGO ALBUQUERQUE DA SILVA 7h 7h30min Laboratório 3

2034124 ROGERIO BARBOSA DE ELIZEU 7h 7h30min Laboratório 3

2028230 TAINA MARCELLE ALIPIO VIANA 7h 7h30min Laboratório 3

2042433 THAYNA GOMES DE LIMA 7h 7h30min Laboratório 3

2029760 VANESSA BONAVITA DE OLIVEIRA 7h 7h30min Laboratório 3

2054948
WILLYENE DELMIRO DA SILVA
VASCONCELLOS

7h 7h30min Laboratório 3

2005254 YASMIN DA SILVA CAMPOS 7h 7h30min Laboratório 3

2012062
YASMIN THALLIA DE ABREU DE
MORAES

7h 7h30min Laboratório 3

2050662
YURI STEPHAN DE CARVALHO
PATRICIO

7h 7h30min Laboratório 3